

先物・オプション取引ルール 該当箇所の新旧対照表

(下線部分改定)

頁	新	旧	備考
6	<p>2. 当社での先物・オプション取引について</p> <p>⑩ 必要証拠金 先物・オプション取引のご注文を行う際には、あらかじめ当社所定の必要証拠金以上の額のご資金が必要となります。1単位あたりの必要証拠金は、<u>日本証券クリアリング機構が定める証拠金計算方式</u>に基づき当社が定めるものとします。 なお、この証拠金の現金比率は100%を上限に当社の任意で決定いたします。 受入証拠金が必要証拠金を割込んだ場合は、新規建はできなくなります。</p> <p>「受入証拠金」、「必要証拠金」等は、ログイン後の「余力照会」画面でご覧いただけますので、お客様にて必ずご確認ください。</p> <p>必要証拠金 必要証拠金は、<u>VaR 証拠金</u>、当社が定めた掛け目、ネット・オプション価値総額、保有ポジションの原資産に対するリスク感応度（デルタ。下記①、②に該当）に基づいて算出されます。下記①を当てはめた額、②を当てはめた額のいずれか大きい金額です。なお、証拠金の預託は100%現金のみとさせていただきます。(※) ※ 証拠金の現金比率については、100%を上限に当社の任意で変更することがあります。</p> <p>必要証拠金 = Max {<u>VaR 証拠金</u>(①、②) × 当社が定めた掛け目 - ネット・オプション価値総額(①、②)} ・<u>VaR 証拠金</u>(①、②)：必要証拠金を最大にする {<u>VaR 方式に基づき当社が計算する証拠金額</u> (①、②)} ①：先物売建玉・注文、コールオプション売建玉・注文、プットオプション買建玉で構成する数量</p>	<p>2. 当社での先物・オプション取引について</p> <p>⑩ 必要証拠金 先物・オプション取引のご注文を行う際には、あらかじめ当社所定の必要証拠金以上の額のご資金が必要となります。1単位あたりの必要証拠金は、<u>日本証券クリアリング機構が定める SPAN 証拠金の額</u>に基づき当社が定めるものとします。 なお、この証拠金の現金比率は100%を上限に当社の任意で決定いたします。 受入証拠金が必要証拠金を割込んだ場合は、新規建はできなくなります。</p> <p>「受入証拠金」、「必要証拠金」等は、ログイン後の「余力照会」画面でご覧いただけますので、お客様にて必ずご確認ください。</p> <p>必要証拠金 必要証拠金は、<u>SPAN®証拠金</u>、当社が定めた掛け目、ネット・オプション価値総額、保有ポジションの原資産に対するリスク感応度（デルタ。下記①、②に該当）に基づいて算出されます。下記①を当てはめた額、②を当てはめた額のいずれか大きい金額です。なお、証拠金の預託は100%現金のみとさせていただきます。(※) ※ 証拠金の現金比率については、100%を上限に当社の任意で変更することがあります。</p> <p>必要証拠金 = Max {<u>SPAN 証拠金額</u>(①、②) × 当社が定めた掛け目 - ネット・オプション価値総額(①、②)} ・<u>SPAN 証拠金額</u>(①、②)：必要証拠金を最大にする {<u>SPAN®に基づき当社が計算する証拠金額</u> (①、②)} ①：先物売建玉・注文、コールオプション売建玉・注文、プットオプション買建玉で構成する数量</p>	改定

頁	新	旧	備考
	<p>②：先物買建玉・注文、コールオプション買建玉、プットオプション売建玉・注文で構成する数量 ・当社が定めた掛け目：指数の変動状況などを考慮の上、証拠金額に対する掛け目は当社の任意で変更することがあります。 ・ネット・オプション価値総額(①、②)：買オプション価値総額、または売オプション価値総額の内、必要証拠金を最大化する組み合わせ ネット・オプション価値総額(①、②) = 必要証拠金を最大にする {$\Sigma [①(\text{※1}) \times \text{各商品の清算値}]$、$\Sigma [②(\text{※2}) \times \text{各商品の清算値}]$ } <u>※1 先物売建玉・注文の数量を除く</u> <u>※2 先物買建玉・注文の数量を除く</u></p>	<p>②：先物買建玉・注文、コールオプション買建玉、プットオプション売建玉・注文で構成する数量 ・当社が定めた掛け目：指数の変動状況などを考慮の上、証拠金額に対する掛け目は当社の任意で変更することがあります。 ・ネット・オプション価値総額(①、②)：買オプション価値総額、または売オプション価値総額の内、必要証拠金を最大化する組み合わせ ネット・オプション価値総額(①、②) = 必要証拠金を最大にする {$\Sigma [① \times \text{先物売建玉・注文の数量を除く} \times \text{各商品の清算値}]$、$\Sigma [② \times \text{先物買建玉・注文の数量を除く} \times \text{各商品の清算値}]$ }</p>	
7	<p>⑫ 先物・オプション取引手数料 ■ミニ日経 225 先物 35 円 (税込:38.5 円) /1 枚 (1 円未満切捨て。SQ 決済時は上記手数料がかかります。)</p>	<p>⑫ 先物・オプション取引手数料 ■ミニ日経 225 先物 35 円 (税込:38 円) /1 枚 (1 円未満切捨て。SQ 決済時は上記手数料がかかります。)</p>	改定
9	<p>(2) 取引に関する留意事項 ⑦ 値洗い 先物の建玉は、営業日の日中取引の終値(最終気配値のある場合はその気配値)を基準とし、またオプションの建玉の証拠金は、毎営業日日本証券クリアリング機構が算出する VaR リスクパラメーターを基準として値洗い計算を行います。当日の値洗いの結果生じた前営業日との差額は、受入証拠金に加減されます。 ⑧ 追加証拠金 値洗い時、受入証拠金に翌日以降受渡額(取引分)を加減した金額が最低維持証拠金を割込むと追加証拠金(追証)が発生します。追証が発生した場合は、追証が発生した日の翌営業日の 12 時(正午)までに、ウェブサイト上で表示される追加証拠金額を証拠金に振替えていただく必要があります。 最低維持証拠金</p>	<p>(2) 取引に関する留意事項 ⑦ 値洗い 先物の建玉は、営業日の日中取引の終値(最終気配値のある場合はその気配値)を基準とし、またオプションの建玉の証拠金は、毎営業日日本証券クリアリング機構が算出する SPAN リスクパラメーターを基準として値洗い計算を行います。当日の値洗いの結果生じた前営業日との差額は、受入証拠金に加減されます。 ⑧ 追加証拠金 値洗い時、受入証拠金に翌日以降受渡額(取引分)を加減した金額が最低維持証拠金を割込むと追加証拠金(追証)が発生します。追証が発生した場合は、追証が発生した日の翌営業日の 12 時(正午)までに、ウェブサイト上で表示される追加証拠金額を証拠金に振替えていただく必要があります。 最低維持証拠金</p>	改定

頁	新	旧	備考
10	<p>VaR方式に基づき計算する証拠金額 × 当社が定めた掛け目（※1）－ ネット・オプション価値の総額 基本証拠金</p> <p>VaR方式に基づき計算する証拠金額 × 当社が定めた掛け目（※2）－ ネット・オプション価値の総額</p> <p>※1， ※2 指数の変動状況などを考慮の上、当社は証拠金額に対する掛け目を任意で設定し、変更することがあります。なお、証拠金掛け目についてはウェブサイトで確認いただけます。</p> <p style="text-align: right;">(2023年11月6日) <u>rule_sop_202311</u></p>	<p>SPAN®に基づき当社が計算する証拠金額 × 当社が定めた掛け目（※1）－ ネット・オプション価値の総額 基本証拠金</p> <p>SPAN®に基づき当社が計算する証拠金額 × 当社が定めた掛け目（※2）－ ネット・オプション価値の総額</p> <p>※1， ※2 指数の変動状況などを考慮の上、当社は証拠金額に対する掛け目を任意で設定し、変更することがあります。なお、証拠金掛け目についてはウェブサイトで確認いただけます。</p> <p style="text-align: right;">(2023年8月7日) <u>rule_sop_202308</u></p>	<p>年月、版数の変更</p>

以上